



Gestão de Procedimentos da Lei nº 14.133/21 > **Procedimento eletrônico**

← **Esclarecimentos e Impugnações**

Tipo

Pedido de esclarecimento

Nº do esclarecimento e impugnação

0005

Dados pessoais solicitante

Tipo pessoa:

Pessoa jurídica

Nome:

DEVA VEICULOS LTDA

CNPJ:

23.762.552/0003-02

Representante do fornecedor:

ABNER SALDANHA DE REZENDE

E-mail:

abner.saldanha@deva.com.br

Telefone:

(31) 3303-7118 7120

Solicitação

Mensagem

Prezados, segue em anexo nossa solicitação de esclarecimento.

Arquivo

28/02/2025,

16:14:44

**0.3 MB**

**ESCLARECI...**

Resposta da administração

Resposta

Prezado(a) senhor(a),  
seguem, em arquivo anexo, respostas aos questionamentos apresentados por essa empresa.

## Arquivo de resposta

07/03/2025,

18:27:46

**0.1 MB**

pl\_9\_2025\_re...

Autor da resposta:

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

	Tipo ▼▲	Nº do esclarecimento e impugnação ▼	Data/Hora do esclarecimento e impugnação	Mensagem	Arquivo	Resposta	Arquivo de resposta
<input type="radio"/>	Pedido de esclarecimento	0007	06/03/2025 15:19	Prezada CPL No lote 04 Veículo tipo mi... <b>Ver mais</b>			
<input type="radio"/>	Impugnação	0006	28/02/2025 16:54	ILUSTRÍSSIMO (A) SENHOR (A) PREGOEIRO (A) E DE MAIS ... <b>Ver mais</b>	 <b>IMPUGNAÇÃO - MINISTÉRIO PÚBLICO MG .pdf</b> ( <a href="https://www1.comprfileId=19256581&amp;fileId=19256581&amp;fileId=19256581">https://www1.comprfileId=19256581&amp;fileId=19256581&amp;fileId=19256581</a> ) <b>- MINISTÉRIO PÚBLICO MG .pdf</b> )		

○	Pedido de esclarecimento	0005	28/02/2025 16:16	Prezados, segue em anexo nossa solicitação de esclarecimento.	 <b>ESCLARECIMENTOS</b> <a href="https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/2025/9/1091012/comunicacao/visualizar/esclarecimentos/19256427">https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/2025/9/1091012/comunicacao/visualizar/esclarecimentos/19256427</a>	Prezado(a) senhor(a), seguem, em arquivo anexo, respostas aos questionamentos apresentados por essa empresa. <b>Ver menos</b>	 <b>pl_9_2025_respostas_05.pdf</b> <a href="https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/2025/9/1091012/comunicacao/visualizar/esclarecimentos/19269401">https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/2025/9/1091012/comunicacao/visualizar/esclarecimentos/19269401</a>
○	Impugnação	0004	28/02/2025 15:42	a) O recebimento do presente recurso, tendo em vista sua tempestividade; b) A alteração do prazo de entrega de 90 (noventa) dias para 180 (cento e oitenta) dias. <b>Ver menos</b>	 <b>IMPUGNAÇÃO - RDB 00590-2025.pdf</b> <a href="https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/2025/9/1091012/comunicacao/visualizar/esclarecimentos/19256247">https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/2025/9/1091012/comunicacao/visualizar/esclarecimentos/19256247</a>	Prezado(a) senhor(a), Segue em anexo o arquivo com a resposta ao questionamento apresentado por essa empresa. <b>Ver menos</b>	 <b>pl_9_2025_respostas_04.pdf</b> <a href="https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/2025/9/1091012/comunicacao/visualizar/esclarecimentos/19268349">https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/2025/9/1091012/comunicacao/visualizar/esclarecimentos/19268349</a>
○	Pedido de esclarecimento	0003	26/02/2025 16:23	Prezados, boa tarde! Solicitamos esclarecimentos conforme documento em anexo. Ficamos no aguardo. Agradecemos a oportunidade. <b>Ver menos</b>	 <b>CARTA DE ESCLARECIMENTOS.</b> <a href="https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/2025/9/1091012/comunicacao/visualizar/esclarecimentos/19247044">https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/2025/9/1091012/comunicacao/visualizar/esclarecimentos/19247044</a>	Prezado senhor, seguem, em arquivo anexo, respostas aos questionamentos apresentados por essa empresa. <b>Ver menos</b>	 <b>pl_9_2025_respostas_03.pdf</b> <a href="https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/2025/9/1091012/comunicacao/visualizar/esclarecimentos/19264551">https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/2025/9/1091012/comunicacao/visualizar/esclarecimentos/19264551</a>

<input type="radio"/>	Pedido de esclarecimento	0002	25/02/2025 17:54	a) O esclarecimento 1) acerca da dotação orçamentária, ... <b>Ver mais</b>	 <b>IMPUGNAÇÃO MINISTÉRIO PÚBLICO MG.pdf</b> ( <a href="https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/19242493">https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/19242493</a> &fileId=19242493&fileId=19242493&fileId=19242493) <b>MINISTÉRIO PÚBLICO MG.pdf</b>	Prezado(a) senhor(a), Segue em anexo o arquivo com as respos... <b>Ver mais</b>	 <b>pl_9_2025_respo 01 e 02.pdf</b> ( <a href="https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/19268294">https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/19268294</a> &fileId=19268294&fileId=19268294&fileId=19268294) <b>01 e 02.pdf</b>
<input type="radio"/>	Impugnação	0001	25/02/2025 17:52	c) A alteração para potência mínima 150 cv @ 3.500 rpm; b) A alteração das medidas mínimas do veículo para altura 2.265 mm. <b>Ver menos</b>	 <b>IMPUGNAÇÃO MINISTÉRIO PÚBLICO MG.pdf</b> ( <a href="https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/19242505">https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/19242505</a> &fileId=19242505&fileId=19242505&fileId=19242505) <b>MINISTÉRIO PÚBLICO MG.pdf</b>	Prezada senhora, Segue em anexo o arquivo com as respostas aos questionamentos apresentados por essa empresa (solicitação n. 0001 e n.º 0002 SIAD/Portal de Compras). <b>Ver menos</b>	 <b>pl_9_2025_respo 01 e 02.pdf</b> ( <a href="https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/19268257">https://www1.compras.mg.gov.br/procad/visualizar/19268257</a> &fileId=19268257&fileId=19268257&fileId=19268257) <b>01 e 02.pdf</b>

Exibindo de 1 a 7 resultados. Total é 7.

10 ▼

1



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  
DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Processo Licitatório nº 09/2025

Processo SEI! Nº 19.16.3907.0061825/2024-60

Objeto: Aquisição de caminhões, vans e micro-ônibus, sob a forma de entrega integral, conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas no Termo de Referência.

Requerente: Deva Veículos Ltda., CNPJ 23.762.552/0003-02

Seguem respostas da unidade técnica Divisão de Frota (DFROT/PGJ) ao **pedido de esclarecimento – solicitação n.º 0005/2025** – formulado por essa empresa:

PERGUNTA 1) Sobre o lote 2 a requerente expõe, em suma: “O edital exige tanque de combustível com capacidade mínima de 70 litros, enquanto o veículo a ser ofertado possui capacidade de 65 litros. (...) Dessa forma, solicitamos esclarecimento sobre a aceitação dessa diferença na capacidade do tanque, visto que ela não compromete a performance nem a funcionalidade do veículo.”

RESPOSTA 1) “Quanto a especificação técnica do item do lote 02, entendemos que não há óbice a redução de volumetria do tanque, o pedido será atendido.”

Dessa forma, conforme a resposta técnica, caberá alteração do edital.

PERGUNTA 2) Sobre o lote 3, a requerente de forma sucinta se posiciona “Conforme indicado anteriormente, não há clareza quanto à especificação exata do objeto solicitado, especialmente no que se refere à definição de um veículo do tipo furgão, chassi-cabine (sem carroceria) ou com baú montado (...).

RESPOSTA 2) “Quanto a especificação do item do lote 03, trata-se de van chassi-cabine (sem carroceria) e sobre o baú no lote em questão, foi um erro material e será suprimida do edital.”

Nesse sentido, haverá adequação no edital.



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  
DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

PERGUNTA 3) Refere-se ao lote 4, a requerente apresenta, em síntese, os seguintes pontos:

“Cilindradas: O Termo de Referência exige um motor com cilindrada mínima de 4.800 cm<sup>3</sup>. O veículo ofertado possui motor de 4 cilindros e 4.500 cm<sup>3</sup> (4,5L), que atende plenamente aos requisitos de potência, torque e eficiência definidos no edital (...)”

“Balanço traseiro: O edital especifica um balanço traseiro mínimo de 2.100 mm, enquanto o veículo ofertado apresenta um balanço traseiro de 1.635 mm. (...)”:

“Informamos que o veículo ofertado está equipado com um tanque de Arla de 21 litros, perfeitamente compatível com o sistema de Redução Catalítica Seletiva (SCR) instalado no motor. (...)”

RESPOSTA 3) “Quanto as especificações do item do lote 04, referente a **Cilindradas**: Não há óbice frente ao pedido de redução de volume do motor, considerando que a redução não impacta necessariamente na capacidade de atender os requisitos de potência e torque; referente a **Balanço traseiro**: Não há óbice frente ao pedido de redução no comprimento do balanço traseiro, a especificação será alterada; referente a **Tanque de Arla**: Considerando que as normas ambientes vigentes, tornam os veículos cada vez mais eficientes e econômicos, entendemos que a redução no parâmetro não afeta a sua autonomia significativamente. Sendo assim, a especificação será reduzida.”

Assim, consoante a resposta técnica, caberá também alteração do edital.

Em virtude da necessidade de adequações no edital, revela-se imprescindível a suspensão do Pregão Eletrônico 09/2025 até que as adequações sejam concluídas e o edital seja republicado oportunamente, com a definição de nova data para a realização do certame.

Simone de Oliveira Capanema  
Pregoeira